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Tagblatt stwierdza, źe wiadomość o zwo

łaniu starój rady  państwa na sesję n ad 
zwyczajny nabiera coraz większój pewno
ści, i dodaje, że jeżeli wiadomość ta się 
s p r a w d z i ,  wtedy w o I d o  także przypusz
czać, że i zmiana ministerstwa nie każe 
na siebie długo czekać.

.Cesarz powrócił z Ischl do Wiednia dla 
powitania księcia następcy saskiego. Tgbl. 
pisze, że polityka me jest zupełnie obcą 
tym  odwiedzinom. „Książę Baski nie po 
raz pierwszy byłby wykonawcą misji po- 
li tycznój; w obrębie zaś polityki zagra- 
nicznój znajdują się k w es t je , z powodu 
których nie byłoby zbytecznóm porozu
mienie się między Austrją i N iem cam i.** 
Je d n ą  z takich kwestji, i to najważniej
szą, je s t  bez wątpienia kwestja formy rzą
du we Francji. O d  tego, czy się tam u- 
trzym a rzeczpospolita, czy zostanie w pro
wadzoną monarchja, zależeć będzie ogólna 
sytuacja polityczna w Europie. Nie można 
zaprzeczyć , źe tradycyjne wspomnienia 
dom u Habsburskiego wiążą go dotychczas 
pewną sympatją z domem Burbońskim, 
i że z tego względu dworskie ko ła  wie
deńskie mogą być życzliwe dokonanój 
fuzji, popierającój nadzieje hr. Chambor- 
da. Lecz opinja publiczna nietylko więk
szości narodu francuzkiego, lecz całój 
E uropy  potępiłaby stanowczo wszelki k rok  
ze strony rządu  austrjackiego na korzyść 
intronizacji H enryka  Y. A  nadto  rząd  ten 
uia dosyć do czynienia w dom u, ażeby 
chciał jeszcze wywoływać burzę zew nętrz
ną, k tóra  byłaby niechybnym skutkiem 
powrotu na tron dynastji burbońskiój.

Miasto Sewastopol wraz z okolicą zo
staje wyniesione na stopień osobnego ok rę 
gu administracyjnego. Mianowany przez 
cara  naczelnik z tytułem kom endanta  por
tu i placu połączy także zarząd cywilny. 
Rozporządzenie to je s t  w związku z za
miarem tóm szybszego podniesienia m a
rynarki wojennój na Czarnćm morzu.

Cesarzewicz niemiecki jest obecnie go
ściem królewicza duńskiego. P rzy  obie- 
dzie, na jego cześć danym, w te słowa 
odpowiedział na toast króla: „Za rodzinę 
królewską i dawną przyjaźń, dziś odno
wioną, między obydwoma d o m a m i!** P o 
mimo to Faedrelandet utrzymuje, źe D anja  
nie wyrzeka się swoich praw do półno
cnego Szlezwiku. Przyjaźń zatem między 
dworami Kopenhagi i Berlina je s t  dosyć 
problematyczną.

Fuzjoniści zaniechali zamiaru zwołania 
izby, a nawet zaprzeczają, ażeby zamiar 
ten kiedykolwiek powstał w ich kołach. 
Pośrednictwo W atykanu, do którego ró 
wnież chciano się uciec, ażeby hr. Cham- 
bordowi wybić z głowy jego zbytnie za
miłowanie bisłój chorągwi, zdaje się być 
także zaniechanóm; przynajmniój twierdzi 
Pranęais, organ Brogliego, że przeznaczo
ny do rokowań Target udaje się nie do 
Rzymu, lecz na  powrót do Hagi, gdzie 
jes t  posłem. W  ogóle coraz więcój p rzy
bywa wskazówek, źe rząd, k tóry  z p o 
czątku popierał fuz ję ,  obawia się teraz 
jój skutków. Niektórzy ministrowie siedzą 
jeszcze w obozie fuzjonistów, ale wpływ 
M ac-Mahona, nieprzychylnego, ja k  się 
zdaje, restauracji monarchicznćj, jest dziś 
przew ażającym ; Ajencja Havasa donosi, 
źe wybory do biur rad jeneralnych w y
padły pomyślnie dla konserwatystów. Nie 
wiadomo , co ajencja rozumie przez to. 
Stronnictwo Thiersa nazywa się konser- 
waty wnóm , ale tu pewnie mowa nie o 
nióm; gabinet Brogliego również mieni 
się być konserwatywnym, ale trudno przy
puścić, aby rady jeneralne przerzuciły się 
na stronę reakcji. Prawdopodobnie rezul
tat wyborów nie wypadł po myśli dzisiej
szego gabinetu, i dlatego telegram ajencji

Havasa  ułożonym jes t  w tak  zagadkowych 
wyrazach.

Junta  rewolucyjna w Kartagenje powo
ła ła  do broni całą ludność męzką, liczącą 
wyżćj nad lat 16, i na wszystkie zapasy 
żywności położyła areszt celem dłuższego 
opierania się wojskom rządowym, które 
nadciągają, by  obledz miasto. W  Walencji 
miano znaleźć ważne akta, które rzucają 
światło na przyczyny powstania; ale za 
to jenera ł Campas nie znalazł już  tam 
tysiąca buntowników, którzy zamknąwszy, 
bez przeszkody w innćm miejscu wylą
dowali i złupiwszy kilka mniejszych miast 
portowych, udali się podobno do Alevy, 
które jeszcze niedawno było ofiarą praw 
dziwego kanuibalizrnu tych powstańców.

Telegram z Perpignan donosi, że 2.400 
karlistów pod dowództwem D on Alfonsa, 
Saballsa i T ris tany’ego zostali pobici; po 
uporezywój walce trzy kolumny weszły 
do Caseras i Bergi, republikanie stracili 
200 ludzi i jedno  działo.

W ychodźcy słowiańscy z Bośnji, k tó 
rzy opuścili kraj w skutek krzywd, do
znawanych tak  od urzędników, jak ąd 
współobywateli tureckich, doręczyli cesa
rzowi austrjackiemu i reprezentantom mo
carstw, które zagwarantowały trak ta t  pa
ryski, memorjał o stanie rzeczy w Bośnji. 
Ciało dyplomatyczne nie dało jednak tym 
Bośniakom pomyślnój odpowiedzi: am ba
sador rossyjski odpowiedział, że rząd au- 
strjacko-węgierski zrobił dla nich wszyst
ko, co było w jego m ocy ; ambasador 
zaś angielski oświadczył nawet, że treść 
memorjału nie zgadza się z wiadomościa
mi, zkąd inąd otrzymauemi.

Korespondencje „Kraju 4.
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Dr. Ludwik Wolski, poseł miasta D ro 
hobycza, wystosował do wyborców swo 
ich następujące pismo:

Dojszanownych wyborców m. Drohobycza!
Pismem z wczorajszćj daty wyatosowa- 

nem do m arszałka krajowego złożyłem 
mandat poselski, którym miasto D roho
bycz przed trzema laty zaszczycić mnie 
raczyło, winienem więc, Bzanowni moi wy
borcy, wytłómaczyć się wobec was z po
budek  tego k roku  i zdać wam sprawę 
z czynności mojój w ciągu trzech k ró t
kich sesji sejmowych.

Zasiadłazy zaledwo ławę poselska w r. 
1870, podniosłem Bprawę porusza ącą wów
czas żywo umysły, sprawę szpitalu po
wszechnego. Szpital ten miał przejść pod 
arbitralną prawie władzę zakonnego zgro
madzenia; uważałem za obowiązek w y
stąpić przeciw temu. Wniosek mój nie u 
trzym ał się wprawdzie, dzięki jed n ak  dy
skusji przeprowadzonój w tym przedmio
cie i motywom przyjętego wówczas po
rządku dziennego, nastąpiła znaczna mo
dyfikacja układu ze Siostrami Miłosierdzia, 
która  stosunek ten przynajmniój znośniej
szym uczyniła.

W ciągu następnój sesji r. 1871 brałem 
żywy udział w dyskutowaniu bieżących 
spraw, przestrzegając mianowicie oszczę
dności grosza publicznego, k tórym  we
dług mego zdania zbyt hojnie w jednym 
tylko szafowano kierunku. Główną jednak 
uwagę zwróciłem na punkt, którego wiel
kie znaczenie podniosłem już był wobec 
was w mojój mowie kaudydackiój, to jest 
na zorganizowanie w sejmie postępowe 
go, wolnomyśłnego stronnictwa. Za moją 
i posła Tetmajera inicjatywą zawiązał się 
i wzrósł do dwudziestu kilku członków 
klub sejmowy, nazwany, klubem organi 
cznój pracy. Organizacja tego klubu wie
le wprawdzie pozostawiała do życzenia; 
tłómaczono to jednak  krótkością czasu i

wróżono, źe  zawiązane koło w następnych 
sesjach ważną odegra rolę.

Nadzieje te zawiodły. Posłowie Janko 
i Leszek Borkowski wystąpili ze sejm u;; 
w osobach ich stracił k lub prezesa swe 
go i wiceprezesa, a gdy zeszliśmy się na 
sesję 1872 r . ,  okazało się rzeczą wprost 
niepodobną, nietylko skłonić klub do j a 
kiejkolwiek „pracy organicznój**, ale na
wet zebrać bodaj na jedno  posiedzenie.

Widząc, że sprzęgnięte mozolnie żywio
ły mniejszości sejmowój rozprysły się 
znów na wszystkie strony, zacząłem uwa- 
źniój badać grunt, na  którym stałem. — 
Znane wam są moje zasady; wiecie więc, 
że nie są one zasadami większości sejmo 
wój. Co do rozmaitych frakcji mniejszo
ści, to żadna z nieb nie entuzjazmowała 
mnie do tego s topnia , abym szedł z nią 
zawsze i bezwarunkowo. Nie umiejąc ro 
bić tranzakeji z własnem przekonaniem 
dla zdobycia sobie w czasie stanowiska 
politycznego, nie starałem się zobowiązać 
sobie i nie zobowiązałem też nikogo, a 
tern samem ujrzałem się osamotnionym.

Stanowisko to, dając mi zupełną nieza
wisłość, nie było mi wprawdzie samo 
przez się przykrem ; sądziłem nawet czas 
jakiś, źe słowo człowieka dobrój woli sto
jącego poza stronnictwami, we wielu wy
padkach nie będzie uiepożytecznem.

Niedługo pozwolono mi się łudzić tą 
nadzieją. Wystąpienia moje na dwóch 
pierwszych sesjach zbyt mnie zam arko- 
wały i naraziły mnie nie jeduem u wybi 
tnięjszemu posłowi i zwolennikom jego. 
Żyjemy w kraju, w którym niestety opo
zycja nawet najbardziój przedmiotowa, 
uważa się za a tak  na osobę, w którym 
wyjątkowo tylko przyznaje się przeciwni
kowi dobrą wolę i dobrą w iarę , w k tó 
rym podsuwa się mu jeźli nie skryte oso 
biste zamiary, to zgubne doktryny i teo- 
rje, w którym za każde gorętsze wystą
pienie łatwo popaść w podejrzenie nie 
bezpiecznego radykalizmu, w którym w 
ogóle dziewięć dziesiątych części sporów 
w sprawie publicznój polega na niewyro- 
zumieniu się wzajemnem. Nic dziwnego, 
że przy tem usposobieniu umysłów spo
tykałem u większości sejmowój uprzedze
nia utrudniające mi k rok  każdy.

Mając niewątpliwe tego dowody, usu-. 
nąłem się podczas ostatniój sesji prawie 
zupełnie od czynniejszego udziału w spra
wach; nie mogąc zaś w takiój roli dopa
trzyć się pożytku, zapytywałem już wów
czas sam siebie, czy należy mi pozostać 
nadal w sejmie.

Pozostać biernie? poprzestać na woto- 
waniu?.... ależ na to nie pozwalają słu
szne wasze wymagania, nie pozwala mo
je  uczucie obowiązku i ostatecznie nie 
pozwala.... ambicja m o ja !

Może natomiast należało piętrzące się 
trudności pokonywać z całą euergją i wy 
tknąwszy sobie stałą drogę, iść nią nie 
zmordowanie, iść choćby na przebój i po
woli zdobywać teren w Bejroie i poza sej 
m e m , dla m y ś l i , które za dobre i z b a 
wienne uważam?.... Nęcąca zaiste i pełna 
zasługi byłaby taka  droga, ale absorbo
wałaby tyle czasu, wymagałaby do powo
dzenia tylu prac ciągłych także i poza sej
mem i tak wyłącznego oddania się spra
wom publicznym , źe człowiekowi pracy 
mającemu obowiązki zawodowe i rodzin 
ne, nie wolno wstąpić na tę  d rogę , chy
ba w wyjątkowo ważnych chwilach, wśród 
wyjątkowo pomyślnych konstelacji.

Konstelacji takich w chwili obecnój nie 
widzę i dla tego postanowiłem złożyć po
selski mój mandat. Nie tracę, nadzieji, że 
kiedyś będzie można skuteczniój walczyć 
w obronie zasad, dla których daliście mi 
byli swoje głosy. Czas ten znajdzie mnie 
na miejscu. Aż dotąd usuwam się zupeł 
nie od publicznego życia , ufny, że nie 
nazwiecie tego dezercją.

Oto spowiedź moja przed wami, szano
wni wyborcy. Przyjęliście mnie niegdył 
w swoich murach z taką serdecznością’, 
źe w zamian za to musiałem być wobec 
was bezwarunkowo szczerym , i znosząc 
się z wami, myśleć głośno....

' W e Lwowie 13 sierpnia 1873.
L udw ik Wolski 

b. poseł miasta Drohobycza.

Wiedeń 20 sierpnia.
L . W ielka radość w obozie ministó^ 

r ja ln y c h ! Rozdanie nagród wystawcom 
obudziło nagle żywy interes wszystkich 
warstw ludności w wystawie powszech
nej — różne festyny i uroczystości wy
stawowe pokryły blaskiem swym wszel
kie wady i niedostatki całego urządzenia 
wystawy; a na domiar tryumfu Neue f i1. 
Presse dostała dyplom honorowy za na j
lepszy dziennik w Austrji! • ’

I  czegóż więcój żądać. W szelka  k ry 
tyka  wystawy musi zamilczeć, ia mini
sterstwo z góry  może być pewnóm, że 
rada  państwa nie będzie śmiała zaa tako
wać gospodarkę wystawową i wynikają5- 
ce z niój deficyty budżetowe-— boć New* 
fr .  Presse otrzymała dyplom honorowy, 
iako jedyny  i pierwszy dziennik w całój 
E u r o p ie —  a więc już opłaciły się. sowi
cie wszystkie wydatki i deficyty.

A  je d n a k ,  pomimo tryumfów wysta
wowych, pomimo całego blasku i ca łĄ  
świetności, k tórą  w obecnój chwili chcą 
p o k r y ć  kilkomiesięczne niepowodzeniu 
wystawy, pomimo to wszystko pozwalam 
sobie powtórzyć jeszcze raz ,  com wam 
już kilkakrotnie  doniósł,  że w sferach 
rządowych czują formalny wstręt do łój 
nieznanój jeszcze potęgi i obliczyć się 
niedającój wielkości — przyszłój rady p a ń 
stwa z bezpośrednich wyborów! ' ’

I leżby dało dzisiejsze ministerstwo srt 
to, żeby mogło zwołać choćby raz  jede.i 
jeszcze — dawny swój patrjarchslny a 
tak wiernokonstytueyjny rajchsra t!  żeby 
jeszcze raz zgromadzić mogło koło sie*- 
bie tę  starą gwardję, k tó ra  uchwaliło 
b -zpośrednie wybory w tak dobrój wierąfe 
i w tak  przyjaznych d ladzis ie jszego rz ą 
du in tenc jach !

O !  choćby tylko na ,k ró tką  sesję zYó- 
łać  można tę starą radę  państwa, aby f&k 
jeszcze w zaufanóm kó łku  naradzić silę 
nad tó m : czy się tóż przez uchwaleńie 
bezpośrednich wyborów nie strzeliło fa
talnego g łupstw a? Mogę wam z pewno
ścią d on ieść , ź e w t a k i ó m  to usposo
bieniu sfer ministerjalnych, w usposóbie>- 
niu które  ma w sobie i żal i obawę, szu
kać należy źródła pogłosek, k tóre  w oktaf- 
tnich dniach k rąży ły  o zwołaniu jeszcze 
dawnój rady państwa. Pogłoski te nie 
sprawdzą się. —  Ministerstwo nie może, 
choćby chciało, uczynić taki k r o k : bob  j  
tóm samóm podkopało resztę powagi1 swój 
wobec korony, tój powagi, k tó ra  dotych
czas opiera się na o b i e t n i c a c h  i n a 
d z i e j a c h  mających się spełnić w p rz e 
szłości.

Czy te nadzieje się spe łn ią?  oto za 
gadka, k tóra  niepokoi ministrów i śeń i*p 
odbiera. Podobno gabinet nie obawia się 
już  federalistycznój większości w przyszłój 
radzie p a ń s tw a — z poufnych relacji, ja 
kie mu zdają namiestnicy i naczelnicy 
biura prasowego, czerpią oni nadzieję, że 
federaliśei nie będą rozporządzali w ięk
szością w nowój .adzie państwa —  ala di 
„młodzi** i ci „demokraci** niemieccy -ż- 
jakit-ź stanowisko zajmą c i?  Jeżeli p o d 
niosą krzyk  o deficyty wystawowe, :® 
szwindel finansowy, jeżeli zaczną hałasiti
0 „czyste ręce** i „nieczyste ręce** — 'cóż 
wtedy będzie?  Czy nie będą oni mieli 
wtedy za sobą bez wyjątku klerykałów
1 liberałów federalistycznych ? I  czy s ta 
nowisko, jak ie  zajmują ci „młodzi*! i ci 
„demokraci** w walce joraeciw „pseudołi-
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foerałooi44 i przeciw „klice44, nie sprowa
dzi dla ministerstwa fatalnej jakiejś kom 
binaeji p a r la m e n ta rn i  ? '

Takie  to posępne myśli chmurzą dziś 
oeoło ministrów wśród hucznych festynów 
wystawowych — i w działaniu gabinetu 
wywołały taką stagnację, źe chwilowo zu 
pełna panuje niepewność co do planów 
na przyszłość. Tyle tylko w idać , że mi
nisterstwo zbroi się i przeciw spodziewa
nym atakom przygotowuje sobie materjał 
do  obrony. Ztąd pochodzi nagła eDergja 
t  gorliwość ministra handlu wobec sub 
wenojonowanych kolei żelaznych. W idzie , 
źe śledztwo wytoczone przeciw kierowni
kom kolei czerniowieckiój dobre zrobiło 
wrażenie w najszerszych kołach, minister 
handlu chce dalsze sobie zdobyć wawrzy
ny) wytaczając śledztwo przeciw p. H e r 
cowi dyrektorowi kolei Karola Ludwika. 
Prasa zaś ministerjalna poduosi fakt ten, 
aby pokazać sprężystość i bezstronność 
ministerstwa. Ale czy p. minister handlu 
tylko dobrze się obliczył V Kolej Kafola- 
Ludw ika nailezy dotychczas do najlepiój 
administrowanych kolei w całera państwie 
austrjackiem; położenie też finansowe tćj 
kolei nie pozostawia nic do życzenia. — 
Zasługa z jŚ tak kwitnącego stanu tćj ko
lei należy się po większój części jćj dy

rek to ro w i p. Hercowi. Czy w nagrodę za 
to ministerstwo chce go postawić w je 
dnym rzędzie z p. Ofenheimem, byłym 
dyrektorem kolei czerniowieckidj ? Co się 

-należało kolei ezerniowieckiój, to zupeł 
nie nie na miejscu jest wobec kolei K a
rola Ludwika.

(13 Warszawa,. W  dalszym ciągu swych 
artykułów o braku  średnich zakładów 
naukowych w naszym kraju, „W iek“ sta
ra  się mnićj więcój dokładnie obliczyć 
koszta założenia i utrzymania prywatne
go-gimnazjum o siedmiu klasach.

W najnowszćj ustawie gimnazjalnój ż r. 
1871 budżet gimnazjum wynosi 21,260 ru- 
‘lili. Jeżeli w siedmiu klasach gimnazjal 
óych i -klasie przygotowawczćj jest po 40 
uczniów, a każdy  z nich opłaca po 30 
rubli, to ogólny dochód za opłatę w y
nosi 9600 rubli. Zatćm na utrzymanie 
gimnazjum rząd z innych funduszów do
płaca 11,660 rubli.

Rozumie się samo przez się, źe zakład 
’prywatny dałby się utrzymać nierównie 
mniejszym kosztem, bo rozporządzenie 
sumami przeznaczonemi przez rząd na 
rozmaito naprawy, opał i inne mniejsze 
Wydatki nie zawsze było sumiennćm, a 
najczęściej nieoględnóm.

Z a to z drugićj strony nie należy za 
'pom inąć , że gimnazja państw-owe mają 
lokale  bezpłatne, które gimnazja p ryw a
tne musiałyby wynajmować i to za do- 
syć wysokie ceny, źe założenie i urzą
dzenie szkoły, jakoto zakupienie ławek, 
ka tedr nauczycielskich, przyrządów gioi- 
óastycznych i t. d., wymagają znacznych 
jednorazowych w ydatków , które razem 
wzięte stanowią' znaczny kapitał, tak, że 
różnica pomiędzy wydatkami na utrzy
manie gimnazium państwowego i p ryw a
tnego prawie zupełnie zniknie.

P rzypuściw szy, źe w nowozałoźonóm 
prywatuem gimnazjum ilość uczniów w 
każdćj klasie dojdzie liczby 40, to jednak  
pomimo opłat wpisowych pozostaje jesz- 
Uze suma 11,660 rubli niezbędnych dla 
Utrzymania gimnazjum prywatnego.

Z kąd  więc wziąć pieniądze na u trzy
manie gimnazjów pryw atnych? Na po- 
myślnem rozwiązaniu tego pytania pole- 

tg a b  owiem cała praktyczność podanego 
-przez „W ieku projektu zakładania szkół 
prywatnych z powodu braku  szkół rzą
dowych;

Trzeba  przyznać, że „W iek“ kwestję 
t p  pozostawia nierozwiązaną, chociaż od 
tego właściwie należało zacząć rozwinię
cie  całego projektu, bo o potrzebie szkół 

-prywatnych nikt u nas w chwili obecnćj 
nie wątpi.

Zdaniem tego dziennika, dwie są drogi 
najprostsze do usunięcia trudności i prze
szkód m ater ja lnych : urządzanie zabaw, 
odczytów, loteryj, lub wyznaczanie p e 
wnych zapomóg rocznych z funduszów 

minuycb, miejskich, powiatowych i gu- 
erńjalnyćh.

Pierwszą z tych dróg sam „W iek“ 
e góry, uważa za niestósowną naprzód 
dlatego, że sprawa wychowania jest po 
pfostu obowiązkiem całfgo społeczeń
stwa, nie powinna więc zależeć od dobro
czynności p ry w a tn ć j ; a powtóre, ża do- 
‘chódy z takich źródeł pochodzące są 
Zmienne, przypadkowe, podczas gdy szko

ła musi rnit-ć stały, ściśle oznaczony i z 
góry zapewniony dochód.

Co zaś do drugiego sposobu, to na
przód „W iek“ nie wie na p e w n o , czy 
istotnie gminy, powiaty lub miasta mogą 
rozporządzać bez pozwolenia rządu swe- 
mi funduszami ? i poprzestaje na samem 
tylko przypuszczeniu, że gdyby tak nie 
było, to łatwo możnaby wyjednać po
zwolenie u rządu, który, zezwalając na 
zakładanie szkół prywatnych przez oso
by prywatne, towarzystwa i stany, nieby 
nie miał przeciwko użyciu ńa ten cel 
funduszów gminnych, powiatowych i miej
skich.

Zresztą „W iek“ p rzyznaje ,  iż nie wie 
także, czy gminy, miasta i powiaty po
siadają potrzebne fundusze?

Pozostaje zatóm jeszcze jeden  środek,
0 którym rzeczone czasopismo mówi z 
wielką nieśmiałością, •— to jest  nałożenie 
na cały kraj pewnego rocznego podatku. 
Byłoby to w istocie bardzo pięknie, gdy
by rząd na to się zgodził, bo takie opo
datkowanie ludności jest tylko tam mo- 
żebne, gdzie istnieją władze autonomicz
ne. Dobrowolne zaś nakładanie na siebie 
stałego podatku rząd gotów byłby uw a
żać za wdzieranie się ludności w zakres 
jego władzy.

Nie rozwiązawszy tój kwestji, „W iek“ 
już w następnym artykule puszcza się w 
zupełnie niepotrzebne i ogólnikowe rozu
mowania o nauczycielach przyszłych szkół 
prywatnych, co wydaje się nam kwestją 
podrzędną wobec trudności znalezienia 
właściwych środków do zapewnienia b y 
tu projektowanym szkołom.

K orespondent „Gaz. P .u z Wieluńskie
go duje bardzo pocieszający obraz stanu 
moralnego tamecznój ludności. L u d  wiej
ski tameczny coraz porządniój zaczyna 
się p row adz ić , pijaństwa potrosze się 
wyrzeka, drzew po drodze nie łamie, i 
wzorem sąsiedniego Szlązaka rad się nie
mi otacza. Są wsie, które pod względem 
rządności i trzeźwości dość wysoko sto
ją ;  w ogóle włościanin z najdzikszój gór
ki korzystać tam umie i stara się nie
użytki powoli zamieniać na użytki, na
śladując w tćrn uczonych folwarcznych 
gospodarzy i kolonistów. Gdzie się u k a 
że piasek na polu, zaraz radzą sobie l u 
bieniem ; gdy stawiają budynek, otaczaja 
go jednocześnie brzezinką, topolami lub 
wierzbiną, a nawet jarzębiną, kasztanami, 
wiśniami i t. p. Są tam  wsie, j a k  np. Ł u 
bnice i Dziotrzkowice, któro wydają m u
zyków, rzeźbiarzy, astronomów, stolarzy
1 chórzystki. M uzykę w tamecznych oko
licach stanowi orkiestra złożona z samych 
tylko wieśniaków.

Kronika potoczna i rozmaitoś&i.
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Odroczenie rozpoczęcia roku szkolne
go. — Gazeta lwowska ogłasza co następuje: I

Z powodu grasującćj w kraju epidemji cho- 
lerycznćj, odracza krajowa rada szkolna roz
poczęcie nowego roku szkolnego 1863/4 wo 
wszystkich szkołach publicznych średnich, wy
działowych i ludowych i seminarjach nauczy
cielskich do 15 września b. r.

Lwów, dnia 19 sierpnia 1873 r.
Z  rady szkolnćj krajowej.

=  Minister oświecenia potwierdził uchwa
łę filozoficznego kollegjum profesorów w uni
wersytecie jagiellońskim, uznającą dr. Karola 
Olszewskiego prywatnym docentem ckemji w 
tymże uniwersytecie.

Stan Cholery. — We środę przybył do 
szpitala Braci Miłosierdzia na Kazimierzu cho
ry na cholerę: 1, umarł 1, wyzdrowiało 4, zo
staje w leczeniu 22.

Do szpitala barakowego na Skałce przybyło 
we środę: 3, umarło 3, wyzdrowiał 1, zostaje 
w leczeniu 23.

Do szpitala Sióstr Miłosierdzia przybyło 
we środę: 9, umarło 3, wyzdrowiało 6, zo 
staje w leczeniu 30.

Do szpitala Felicjanek na Smoleńsku przy
było we środę: 9, umarło 4, wyzdrowiało 5, 
zostaje w leczeniu 20.

Do szpitala starozakonnych przybyło we 
środę: 4, umarło 2, zostaje w leczeniu 39.

Oprócz tego w domach prywatnych na Ka
zimierzu i Stradomiu umarło we środę osób 
10, w innych przedmieściach i w śródmieściu 
osób 15.

Na Podgórzu zachorowało we środę: 9,
umarło 5, zostaje w leczeniu 11 (w szpitalu 8, 
w domach prywatnych 3).

Dla Elżbiety kęsikowej złożył w admi j
nistracji Kraju p. Franciszek Wierzuchowski

zebrane za pośrednictwem p. Zenowicza datki: 
PP. Jan  Kanty Kirchmajer 5 zła.; Stan. Bartl, 
Trębicki, Opid, Borzeski dyr. ban. Lip., Gross 
man, Walkowski, W. Przesmycki i Staszewicz 
po 1 zła.; ks. A. Słotwiński, H. L., A. Mer- 
kert, Markiewicz, Jau  Nowak, po 50 centów; 
A., Salb, Wieczorek p o 4 0 c .,  Skład Tenczyń- 
ski, Niehthauser, Spitzel, N. N., Steger po 30 
centów; starozakonny, Kwiciński, Rosenbaum, 
po 20 c., Zalewski prof. 15 c., Gellą, X. N., 
po 10 c.; razem 19 zła. 15 c.

Pan Szneider Z Podgórza pod Krakowem, 
doktorand medycyny, wysłany został jako le
karz choleryczny do Turki.

Dziennikarstwo wiedeńskie nie spieszy
się wcale z ogłaszaniem nazw Polaków którzy 
otrzymali wyszczególnienie na wystawie wie 
deńskiej; jest tam także w Wiedniu jakaś de
legacja czy komisja galicyjska, którćj wreszcie 
sie nie spieszy z podaniem do wiadomości 
nazw Polaków, których wyroby otrzymały ja 
kieś wyszczególnienia. Dowiadujemy się do
piero drogą prywatną, źe z krakowskich wy
stawców otrzymali: pp. Jan  Bańkowski, maj 
ster szewski, medal uznania za obuwie paten
towane; Szklarski, dyplom uznania za roboty 
siodlarskie. Z Czasu zaś dowiadujemy s ę, że 
również pp. Armatys kuśnierz i Szubert foto
graf, otrzymali medale zasługi.

Wycieczka botaniczna na Kaukaz. —
Dr. Reman, docent botanik iw wszechnicy ja 
giellońskiej, wysłany na wiosnę b. r. przez ko
misję fizjograficzną akademji umiejętności w 
Krakowie do zbadania Podola galicyjskiego i 
Czerwonej Rusi, wyjechał po ukończeniu ba
dań w lipcu b. r. z Podola przez Odessę do 
Poli i Tyflisu, a ztamtąd w góry kaukazkie. 
Obecnie bada górę Kazbek, 16,546 stóp u. p. 
m. wzniesioną (zatem blizko o 2000 stóp wyż
szą od góry Montblanc) i w pierwszych dniach 
b. m. dotarł aż do lodowców (Gletscher) Ka- 
zbeka, na grzbiet 11,000 stóp wysoki, gdzie 
jednostajna inassa wiecznych lodów i gęste 
chmury tymczasowo położ}ły koniec jego ba
daniom. Ztąd uda się p. Reman przez Włady- 
kawkaz i Tyflis do Kachetyi, a pod koniec 
wrześuia wróci z nadzwyczaj bogatą zdobyczą 
naukową do Krakowa. Podczas swojćj podróży 
w krajach kaukazkich znajduje wszędzie Pola
ków, którzy go gościnnie przyjmują.

Z sądu karnego. — w piątek d. 22  b. m.,
odbędą się w tutejszym sądzie karnym nastę
pujące ostateczne rozprawy: Pawła Gerasa i
5-ciu wspólników o zabójstwo, Jana Kubosza 
o kradzież, Marji Makowskiój o oszustwo, J ó 
zefa Pędrysa o gwałt publiczny.

Piorun. — Wczoraj koło południa uderzył 
piorun w wierzbę, obok wału fortecznego po 
między Podgórzem a Ludwinowem. Siedzący 
pod nią 15-letni pastuch kóz z Podgórza ogłu
szony, stracił przytomność i dopiero późnićj 
zdołauo go ocucić, jest dosyć mocno popalony. 
Kozy obok niego zostały nietknięte.

Zabawa ogrodowa.—Dnia 24 w. m., t. j.
w niedzielę, odbędzie się w Wieliczce w ogro
dzie miejskim publiczna zabawa, przy końcu 
której spalone zostaną sztuczne ognie. Dochód 
z zabawy przeznaczony na cele dobroczynne.

LWÓW, d. 20 sierpnia. — [Ks. b iskup G a 
łe ck i.] — Wszyscy uczciwi ludzie zajmują się 
tu gorąco sprawą ks. Chełmeekiego i nie przy
puszczają, aby sfery rządowe obojętnem pa
trzały okiem na nadużycia ks. Gałeckiego, któ 
ry chyba w Moskwie, ale dziś nie w Austrji 
mógłby być cierpiany. To też opowiadają tu
0 niezadowoleniu rządu, bądź z powodu nie- 
obsadzania beneficjów w dyecezji krakowskićj, 
bądź z powodu ustawicznych przez ks. Gałec
kiego zarządzanych zmian administratorów, co 
bez wszelkićj potrzeby powiększa w ogromny 
sposób zajęcia urzędników i tak już pracą zwy
kłą przeciążonych. Niezadowolenie pochodzi i 
ztąd, źe ks. Gałecki jest nader nieprzystępny, 
a jego szorstkość w obejściu przechodzi granice, 
nawę*, u niźszćj warstwy społeczności przestrze
gane. Nie wspominam o tern, z czego publi
czność tutejsza wielce się gorszy, źe ks. Gałec
ki jak był tak jest zaciętym narodowości na 
szej wrogiem, co mu też nawet centralistyczne 
dzienniki wiedeńskie za złe mają, a co bez- 
wątpicnia główną jest przyczyna, że ks. Cheł 
meckiego tak mściwie prześladuje. A miałaźby 
tu być nieznaną powszechnie wiadoma arbitral
ność jego w rozdawaniu posad? Opowiadają 
również, źe ks. arcybiskup na skutek apelacji 
ks. Chełmeekiego, uznając ukazy ks. Gałeckie 
go za rzeczywiście obelżywe dla osoby tak 
czcigodnego kapłana, takowe zniósł, a w celu 
poskromienia ks. Gałeckiego udał się do Rzymu.
1 rzeczywiście, tak namiętne wybuchy jego, 
które w reszcie nie pierwszy raz u niego w spo
sób poniżający godność ludzką się pojawiają, 
powinnyby być przykładnie ukarane. Bo i jak 
że smutne mielibyśmy wyobrażenie o głoszonćj 
miłości i sprawiedliwości.

=  Pewien listonosz na liście, którego 
nie mógł doręczyć według adresu, napisał na

stępującą uwagę: „Adresat przed półtora ro
kiem się powiesił; obecne miejsce jego pobytu 
niewiadome.

=  Międzynarodowe wyścigi konne w
Wiedniu twoi;żyp mają także jedne z uroczy
stości połączonych z wystawą. Odbędą się one 
w dwóch dniach, mianowicie 21 i 23 września. 
Na pierwszy dzień wyznaczonych jest sześć na
gród, tj. nagroda cesarska w ilości 3000 zła., 
bieg l 1/ 4 mili, zapisanych 27, pomiędzy któ- 
reini hr. Aug. Potockiego koń „Red Rover“, 
hr. Stef. Zamoyskiego „Csatar**; nagroda arcy- 
książąt w ilości 2000 zła., bieg 1/ i  mili, zapi
sanych 22; nagroda wystawy w ilości 15,000 
zła. oprócz daru liouurowego wartości 100 zła. 
bieg 13/4 mili, 36 zapisanych, pomiędzy któ- 
remi lir. Stef. Zamoyskiego „Westa*1; czwarta 
nagroda dam z darem honorowym wartości o- 
koło 2000 zła., bieg 1 mila, 7 zapisanych; 
piąta nagroda dla koni czysto-wschodniego po
chodzenia w ilości 2500 zła., zapisany tylko 
1 koń lir. Kińskiego „Hadudy**; szósta nagro
da obyivateli wiedeńskich w ilości 3500 zła. z 
darem honorowym wartości 500 zła., bieg 
(steeple chase) około 4 mile, zapisanych 19. 
Na drugi dzień wyznaczonych jest 4 nagród, 
mianowicie; nagroda przemysłowców w ilości 
4500 zła. z darem honorowym wartości 500 
zła., bieg 2 mile, zapisanych 30, między któ- 
remi znowu „Red Rover** hr. Aug. Potockiego 
i „Westa** hr. St. Zamoyskiego; druga nagroda 
Trial-Stakes 2000 zła., bieg 3/ i  mili, zapisa
nych 15; trzecia na-rroda t. z. Freudenauer 
3700 zła., z dar-m honorowym wartości 300 
zła., bieg 1 1/ 4 mili, zapisanych 31, pomiędzy 
któremi „Red Rover** hr. Aug. Potockiego i 
hr. St. Zamoyskiego „Csatar**; czwarty bieg 
Steeple chase 3 mile z nagrodą 1800 zła. i da
rem honorowym wartości 200 zła., zapisa
nych 13.

Akcyjne towarzystwo ubezpieczeń na
Życie „Westa** W W. ks. Poznańskiem po
twierdzone już zostało patentem cesarza nie
mieckiego z d. 8 b. m.; niebawem rozpocznie 
swoje czynności.

Nowe szkoły w Królestwie Polskiem.—
W Lublinie z początkiem nadchodzącego roku 
szkolnego otwarte będą dwie szkoły. 4-klasowe 
prywatne, jedna pod zarządem p. Pietruszewa 
b. nauczyciela gimnazjum, druga zaś pod kie
runkiem p. Falęckiego, magistra filozofji,1 nsu- 
uezyeiela prywatnego. Przy pierwszśj ma ist
nieć pensjonat i półpensjonat, —  w pensjonacie 
dzieci mają mieć kompletne utrzymanie, w pół- 
pensjonacie zaś korzystać będą ze stołu i ko- 
repetycyj, przychodzące zaś dzieci pobierać w 
nim będą tylko korepetycje.

W Piotrkowie p. Popowski, nauczyciel gi
mnazjum klassycznego, otwiera także szkołę 
4-klasową z klasą przygotowawczą i pensjona
tem. W osadzie Opole, w powiecie nowo-ale- 
ksandryjskim, jeden z pedagogów ma zamiar 
otworzyć takąż sarnę szkołę.

—  W  teatrze „an der W ien“ w Wiedniu 
zdarzył się tragiczny, choć w rocznikach tea 
tralnych całkiem nie nowy wypadek. Ośmuasto- 
letnia, ładna i powszechftie łubiana baletniczka 
Anna Walter ubierając się w garderobie zbli
żyła się zanadto do świecy, a lekki jćj ubiór 
w jednej chwili zajął się płomieniem. Nieszczę
śliwa straciła zupełnie przytomność , i ode
pchnęła od siebie garderobianą, która starała 
się ją  ratować. Zanim zdołano rzucić na nią 
wilgotne koce, poparzenie było już tak wielkie, 
źe w kilka godzin potem umarła.

=  W banku Rothschilda we Frankfurcie 
dopuścił się nieznany dotąd sprawca sprzenie
wierzenia na 150,000 złr.

=  Rada miejska w Lipsku ogłosiła, że
dzień 2 września, który jest rocznicą bitwy 
pod Sedanem , będzie uroczyście obchodzony 
w mieście jako święto narodowe. Wszystkie 
biura administracji miejskićj będą zamknięte, 
a we wszystkich kościołach odprawi się uroczy
ste nabożeństwo.

=  Pociąg kolei żelaznej, który wyszedł
z Rzymu 12 hm. Wieczorem, wyskoczył z szyn 
przy Orte, a to z powodu , że weszło mu w 
drogę pędzone stado wołów. Dwie osoby zo
stały zabite przy tym w ypadku, a 16 pora
nionych.

=  Na cześć szacha d, 18 b. m. pałac
ambasady perskiej i dzielnica perska w Kon
stantynopolu były świetnie uilluminowane. Na 
drugi dzień szach przyjmował ciało dyploma
tyczne, a wieczorem miał być uroczysty objad 
w Dolma Bagdzie.

Różnica temperatury. —■ Stopień najwię
kszej tempera’ury w różnych znakomitszych 
miejscowościach jest następujący : W  Tybecie 
termometr stustopniowy Celzjusza wskazuje 65 
stopni, czyli najwyższy stopień temperatury na 
całym świeeie, na wyspie Gwadelupie i w Se
negalu 55 stopni; w Persji do 52 stopni, 
w Kalkucb-, w delcie Gangesu i w środkowej " 
Ameryce do 50 stopn i; w Afganistanie, w pu
styniach afrykańskich i na brzegu abisyńskim
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do 43 stopni. W Grecji i w Arabji przeciętna 
temperatura dni gorących wynosi 40 stopni, 
w Kanadzie i w Montreal takiż sam jest naj
wyższy stopień gorąca. W  hrabstwie Nowojor- 
skiem upały dochodzą niekiedy do 39 stopni; 
wyjątkowo zdarza się to i w Algierze. W  Hisz- 
panji, w Indjach, w Algerji i w Chinach zwy
kle najwyższa temperatura wynosi 37 stopni. 
W Danji, w Petersburgu, w Shanghai i w pań 
stwie Birmańskiem 32 stopni. W ostatnich la 
tach we Francji największy skwar dochodził 
do 32 stopni, w bieżącym jednak roku 21go 
lipca termometr w L Ile wskazywał więcej niz 
34 stopnie.

K oronacja króla szw ed zk iego . — w
dniu 18 lipca b. r. odbyła się koronacja króla 
szwedzkiego Oskara I I  na króla Norwegji.

Fregata „Św. Olaf” przywiozła 15 lipca o 
północy królewską parę do Trondheim. Pomi
mo późnej pory, dzięki właściwości północnych 
okolic, jasność dzienna w zupełności pozwoliła 
obejść się bez iluminacji. Trondheim trzecie 
miasto w królestwie (po Chrystyanji i Bergen) 
liczy 20,000 m. i mimo swej starożytności (za
łożone w X w.) nie zachowało wcale cechy da
wnych wieków, bowiem w skutku przyjętego 
zwyczaju stawiania wyłącznie drewnianych do
mów, straszne pożary od czasu do czasu zmie
niają fizyonomią tego grodu. — Jedna tylko 
wspaniała i starożytna katedra zbudowaną jest 
z kam ienia; liczne pożary tak ją  zrujnowały, 
że dziś część tylko nie wielka jest dachem 
pokryta a jednakże —  świadczy to o rozmia
rach gmachu —- mieści do 2000 osób. Z po
woda braku miejsca na urządzenie uroczysto
ści dworskich, zbudowano na prędce obszerny 
drewniany dom mieszczący jednę ogromną salę. 
D nia 18 lipca przy ślicznćj pogodzie, orszak 
królewski ruszył piechotą po moście z desek 
pokrytych suknem , śród ogromnych tłumów 
przybyłych z okolicy wieśniaków. W orszaku 
koronacyjnym znajdował się ks. Artur angiel
ski. Pomimo panującego powszechnie przeko- 
nauia o nieistnieniu arystokracji rodowćj w 
Norwegji —  zualazłz się jednak damy roszczą
ce sobie prawo do wywyższenia społecznego, 
które im pozwoliło wejść do orszaku królowśj. 
Obrzęd cały odbył się z zachowaniem zwy
kłych form. Po koronacji zabawy, przeglądy 
wojsk, uczty dla ludu ciągnęły się nieprzer
waną koleją. W  zabawie danej dnia 20 lipca 
ks. Alfred nie brał udziału z powodu dnia nie
dzielnego, którego święcenia wszystkie klasy 
narodu ściśle przestrzegają.

S p ostrzeżen ia  m eteoro log iczn e. —  Dnia
20 sierpnia przed południem pogoda i upał 
w południe i po południu burza z gradem i  
ulewa, termometr dnia tego do 22.8 od 11.8R . 
Barometr idzie w górę; rano o 6 dnia 21 stan

jego był 330.40, termometru 13.2. Wiatr za
chodni.

HOTEL DREZDEŃSKI. Przyjechali: Ant. 
Paszkowski sekr. wydz. kraj. ze Lwowa; Wład. 
Tyrchowski dr. z Warszawy; G. Tnyleni kup. 
z Gałaezu; A. Margariti kup. z Konstantyno
pola; Marcin Rozenthal kup. z W iednia; Jan  
Stephani ks. prohoszcz z Tarnopola.

K o n k u rs a .  Posada notarjusza w Haliczu. 
Dwie posady kancelistów przy sądach obwo
dowych w Tarnopolu i Samborze. — Minister
stwo spraw wewnętrznych zezwoliło na utwo
rzenie apteki w Głogowie, pow. rzeszowskie
go. Celem nadania koncesji do założenia, roz
pisuje starostwo rzeszowskie konkurs.

Wiadomości urzędowe.
— Minister wyznań i oświecenia zatwierdził 

powołanie koncepisty namiestnictwa we Lwo
wie dr. Edwarda Rittnera, na docenta prywa
tnego prawa kanonicznego w tamecznym uni
wersytecie.

— Minister spraw wewnętrznych mianował 
komisarzy powiatowych: Hieronima Morawskie 
go, Mikołaja Hołyńskiego i Józefa Geringera, 
starostami powiatowymi w Galicji.

— Z dniem 31 sierpnia rozwiązaną zostanie 
komisja lokalna serwitutowa w Złoczowie.

— Rada szkolna krajowa mianowała nauczy 
cielem w szkole ludowćj w Błażowej Jana Ne 
pomucena Wasunga, dotychczasowego zastępcę 
nauczyciela tamże, Szczepana Czepiela zaś na
uczycielem Bzkoły ludowej w Czernicy.

— Rada szkolna krajowa rozpisuje konkurs 
do 31 sierpnia na następujące posady nauczy
cielskie, mianowicie w okręgu szkolnym czort- 
kowskim: w Nadworny; w okr. szk. stryjskim: 
w Rozdole, Balieaeli, Suchodole, Monasterzu; 
w okr. szk. przemyskim: w Hruszowie, Medy
ce, Woli Arłamowskiej, Krukienieaeh, Orcho- 
wicach; w okr. szk. tarnowskim: w Rzuchowy; 
Jastrzębce Starej, Schónanger; w okr. szk. wa
dowickim w Poręce, Biały, Radziszowie, Żyw
cu; w okr. szk. żółkiewskim: w Domaszowic, 
Kludowie, Parchacżu, Bełzie; w okr. szk. rze
szowskim: w Jaworniku i Chechłach; w okr. 
szk. złoczowskim: w Peratynie, Ponikwie, Ku- 
dynowicach, Białym Kamieniu, Łopatynie, Ho- 
dowie, Mitulinie, Nestorowicach, Ostaszoweach, 
Wizyniu, Baryłowie, Nowosiółkach, Radzieeho- 
wie, Uszwi, Podhajczykach, Wysocku; w okr. 
szk. stanisławowskim: w Krasnem, Jabłonicy, 
w okr. szk. jasielskim: w Olszynach, Bieczu, 
Korczynie; w okr. szk. lwowskim: we Lwowde 
w grec. kat. szkole wzorowej.

W yciąg z dziennika urzęd ow ego Gazety
f.wowskiii z dnia 14 sierpnia.

E d y k ta .  Sąd pow. w Przemyślu, wzywa 
sukcessorów Wawrzyńca W anata, zmarłego 
w Rzeczpolu dnia 8 stycznia 1866 r. — Kra
kowski sąd kraj. zezwolił na otwarcie konkursu 
na majątek Marji Bukowskiej w Białe.— Tenże 
sam sąd poszukuje weksel L. Aresina, wysta
wiony przezeń dnia 10 czerwca 1873.— Lwów 
ski sąd kraj. zawiadamia Zygm. Zakieja o na- 
kazffc zapłaty 7000 zła. na rzecz banku galic. 
dla handlu i przemysłu.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Ciągnienie lo só w  krakow sk ich .— w  dniu
2 września r. b., odbędzie się o godzinie 10 
przed południem trzecie ciągnienie losów po
życzki premjowćj miasta Krakowa, publicznie 
w sali radnćj miejckiśj, wobec delegatów rady 
miejskiej i dwóch notarjuszów.

Ajencja banku ga licy jsk iego  dla handlu 
i przem ysłu  w  O św ięcim ie:

Oświęcim, 20 sierpnia. — Na dzisiejszy targ 
dostawiono wołów sztuk 1499, które sprze
dano po cenie 35 zła. za centnar mięsa, p ła
cono za parę 275 — 420 zła., jedna para z Bu
kowiny sprzedana po 36 zła. za centnar. Targ, 
mianowicie wczoraj wieczorem, był bardzo oży
wiony. Na poniedziałkowym targu w Wiedniu 
przy spędzie 4,047 sztuk, płacono za centnar 
mięsa 33 — 34.75 zła., na procenta bez bicia 
płacono 35 za centnar.

N ow e to w a rzy stw o  cu k row n icze .— Na
Podolu, w pow. kamienieckim, w dobrach hr. 
Józefiny Szembekowćj, zawiązało się towarzy
stwo wyrobów cukru i rafinatu „Lewada.” 
Statut towarzystwa już jest zatwierdzony. Za
łożycielami spółki są: hr. Józef Szembek, wła
ściciel ziemski w gub. kijowBkićj Cezary Po
niatowski, jenerał-adjutant hr. Aleksander Siro- 
gonow, kupiec warszawski 1-ćj gildy Wilhelm 
Ran poddany niemiecki, kupiec odeski 1-ćj 
gildy Natan von Kallir poddany austrjacki i 
Władysław Laski. Zakładowy kapitał towa
rzystwa wynosi 500,000 rubli rozdzielonych 
na 500 akcji po 1,000 rubli każda. Akcje te 
powinny być rozebrane przez założycieli lub 
też przez ich spólników wciągu 4-ch miesięcy 
od dnia zatwierdzenia ustawy i zapłacone od 
razu. Gdyby warunek ten nie został wykona
nym, spółka uważać się będzie za nieistniejącą.

Stan spraw  indem nizacyjnych <io k o ń 
ca  czerw ca  b. r. p rzedstaw ia  nas tępujące  
szczegółowe d a ty :

Z  końcem  g ru d n ia  ub ieg łego  ro k u  p o 
zos tało  217 spraw  za ległych,  a w pierw 
szem półroczu  b. r. w p łynęło  50  nowych. 
Z  ogólnój liczby sp raw  267 zała tw iono  
do ostatniego czerw ca  b. r. 69, a p o zo 
sta ło  do za ła tw ien ia  198. U praw n ionym  
p rzyznano  jako  k ap i ta ły  w ynagrodzen ia  
i w y k u p n a  : A. W  lw owskim  o k ręg u  a d 

m in is tracy jnym  w p ierw szem  półroczu  b . 
r. 3 ,680 złr.  konw . m onety ,  a  w ogóle do 
ko ń ca  czerw ca  b. r. 47 ,288,112 zł. 10 kr .;  
B. W  k rak o w sk im  o k ręg u  adm in is t racy j
nym  w  pierwszem  pó łroczu  b. r. 4 ,426 
zł. 2*/4 kr.,  a w  ogóle do k o ń c a  czerw 
ca  b. r. 27,381,949 zł. 4 2 2/4 kr.;  C. W  w . 
księstwie krakowBkiem .nic nie p rzyznano  
w p ierw szem  pó łroczu  b. r., a poprzedn ia  
w ykazy  przedstaw ia ją  k w o tę  2 983,190 zł. 
10 k r .  m. k . Do k ońca  czerw ca  b. r .  a- 
sygnow ano  upraw n ionym  jako  zaliczki na  
kap i ta ły  i ren ty ,  tudzież ja k o  zaległe r e n 
ty i k a p i ta ły :  a) z funduszu  indem niza-  
cyjnego d la  lwowskiego ok ręgu  adm in i
s tracy jnego  58,052,751 zł. 56  c., b) z fun 
duszu indem nizacy jnego  dla k ra k o w sk ie 
go o k ręgu  adm in is tracy jnego  34,228,520 
zł. 8 3 ' / 4 c. i c) z funduszu  indem nizacyj-  
nego d la  w. ks. k rak o w sk ieg o  3;541,499 
zł .  56  c. Z  k w o t  tych  w ypłacono  z p ie rw 
szego funduszu  57 ,934,950 zł. w o b l iga 
cjach i 90,681 zł. 55 c. w gotówce, z d r u 
giego funduszu  33,115,380 zł. w obliga
cjach i 1,112,941 zł. 2 3 1/2 c. w gotówce, 
a z trzeciego funduszu  3,481,640 zł. w o- 
b ligacjaeh i 59,859 zł. 56  c. w gotów ce.

IŁ u r s p a p i e r  ó w p i e n l ę d z  y.

KRAKÓW, 21 sierpnia.
X > %  Obligacje imienin, g a lic y jsk ie ..

kupon ubiegły . . .  144
J %  L isty  zastawne galicyjskie . . . .

kupon ubiegły . . . .  55
$ ■ %  L isty zastawne ga licy jsk ie .........

kupon ubiegły —  . 69
4.%" L isty  zastaw ne polskie s e r j a l . .

kupon ubiegły . . . .  64
4  «/ L isty  zastawne polskie serja  XI.

kupon ubiegły . . . .  64
5 </ L isty  zastawne polskie nowe .

kupon ubiegły . . . .  80
4%  L isty  likw idacyjne p o lsk ie .........

kupon ub ieg ły   88
<S%  L isty  zastawne banku kip. gal.

kupon u b ie g ły  283
Listy zastawne banku włościan, 

kupon ubiegły . . . .  083 
i.a lie . zakładu kredyt, ziemskiego:

5 Li st y zast. 36-letnie srebrem , 
(iy r  L isty  zast. 36-letnie banknot.. 
6 X  u .. 18-letnie ,, 

Akcje kolei w arszaw sko-wiedenskiej.
galic. Karola-Ludwika . .  

,,. lwowsko czern.-jaskiej . . 
,, banku dla han. i przem. 80 zła

Losy krakowskie na 20 z ia ..................
b %  (D onau-regulirung).............

„ premjowe węgierskie  ...........
„ 3 X  tureckie 400 franków
„ m iasta S tan is ław o w a..................

Srebro nowe au str ja ck ie .....................
„ w kuponach .............................
„ (obrączkowy ru b e l) ................

Kuble papierowe rossy jsk ie ..............
T alary  p ru sk ie .......................................
D ukat obrączkow y................................
2 0 -fran ltów ka.........................................
1'umuńskie obligacje 100 ta l ............

p łaca | żądają 
Zła. c. Zła. c.

74

70

70 50

94

93 25

93 25

79 25

82 50

217
138

76 —
1

72 — 

78 50 

95 75 

94 76 

94 75 

81 25 

84 50 

94

95 — 
222 
142

24 50

Zła. c.
W ęgierskie poż. prem. na 100 z ła .. . .
Kredytowe 1860 r  „lO O zł.m .k.
K rak o w sk ie .....................„ 20 zła. . .
Ofen (B udy).....................„ 40 „
R udolfa............................. ,, 19 „
Salzburga ......................   ,, 20 „

O b l i g a c j e :
Indemnizsieyjne galicyjskie................
Pożycz, kolei wąg. sr. 5%  azt. 120zła.

104 75 
104 25 
166 — 
148 50 
164 50 

5 26 
8 82 

39 50

24 50 
106 75 
106 25 
173 — 
150 
166 50 

5 38 
8 98 

41 50

A k c je  b a n k o w e :
A n g lo -austrjack ie  za 120 zła.
Boden-Credit austrjac. .

„ „ węgier. . .
Franco austrjackie . . . .

„ węgierskie . . . .
Galic. banku hipotecz. . 

dla handlu i prz..
„  Landebk. Lwów. 

H andelsbank wiedeński
Intervent io n sb an k .........
L anderbauk V e re in .. . .
N a tio n a lb a n k ................ .
U u io n b an k  ............

80
80
80
80

200
80

100
200

80
140

Vereinsbank austrjackie
V c rk eh rsb an k ................
W echslerbank wiedeńs. 
W echslerstuben Gesel.. 
W iener B ank V e re in .. .

za 200 zła. 
80 „ 
80 „ 
80 „ 
80 „ 
80 „

W I E D E Ń ,  20 sierpnia.
Renta austrjaeka 59/0 .........................

,, w srebrze 5°/0 . . .

L o s y :
7 ,  roku 1839 całe za 100 z ła .............

1839 5/s u 100
4 n/0 rzad. z r. 1854 za 250 ,, .............
5 %  ,", „ I8 6 0 'cale „  600 zła. .
6% » 18G0 % -- 100 ” •
Rządowe ,, 1864 za 100 z ł a . .........

70 15
73 60

276 
260 
92 50 

102 30 
112 
139

70 25 
73 80

278 
262 — 

93 — 
102 50 
114 — 
139 50

Akcje kolei:
Areyksieeia A lbrechta 200 zła. . .
Alfold F iu m e .............. 200 zła. sr.
D n ie s trz a ń sk a     200 „ „
E lisa b e th  ...........  200 zł. m .k . .

- L inz Budw. 200 zła. sr.
E p eries-T a rn o w   200 „
Ferdinand Nordbakn 1000 zł. m .k . . 
Gal. K arl Ludwig . . .  210 zła. s r . . 
Kaschau O d e rb e rg ... 200 zł. m .k .. 
Lcmb. Czerń. Ja ssy .. 200 „ . . . .
R udo lfbahn ..................  200 „ s r . . .
Siebenbiirger 1............  200 „
Staatsbahn (500 fr .) . .  200 „ .

„ II  em isji.. 800
Siidbahn (Lom bard.). 200 zł. m .k.
T h e issb ah n ..................  200 „ . . . .
Tram way wied  200 „ . . . .
W eg. gal. I. Lupk. . .  200 „ s r , . .

„ Nordostbalin . . .  200 „
„ Ostbalm (500 fr.) 200 „

płaca [żądają

5081 
173 —
22 _
23 50 
13 — 
18 —

75
97

196 50 
244 

61 
83 50 
27 50

65

117

126
971
148

63
151
153
114
182

Zła. c.
S2

174
23
24 
14 
20

75 50 
98

197 
246 

62 —
84 
28 50

118

127 — 
973 
149 50 
64 

152 
162 
116 
183

A k c je  p r z e m y s ł o w e :

Baugcsells. allg. oest. 120
W ied  100 zł. w. a . .

Bauverein „ .100 „ „ „ „
K a łu sz a ................... i . . . 200 „ „ „
Masz. w ied ..................... 200 „ „ „

„ l w o w . . . . , , . . . .  100 „ „ „
Parcelacyjne g a lic .. . .  100 „ „ „
W ied. p a rce lacy ju e .. .  100 „ „ „

L i s ty  z a s t a w n e :
A llg.oest.B d.K r. los.-.. z ła .s r . . .  

„ „ 33 lat los . . .  w. a. . .  .
„ „ gm. 40 . , . . .  „ „

Galic. Banku H y p .. . .
„ Banku Włość. .

N ationalbank ..............

płaca | żądają 
Zła. c. i  Zła. c.
117 — 117 50 
135 — 436 — 
49 — 50 —

54 50 55 —

100 — 100 50 
87 — 87 50

W ęg. tow. k red...........

Obligi p i e r w s z e ń s t w a

Arcyks. Albrechta . .  .

w. a . . .
6X »

m. k . . .
5 %  w.  a. . .  
5‘/tX  a

Alfold F iu m e ..
D nięstrzańsk ie ..............
Ferd. N ordbałm ...........

100 w. a. . .  
b% z ła .sr.. 
b% „ 
b% m. L. . .  
5 %  zła, . .  
b% z ła .s r .. 
b% r „•

154 -

219 -  
192 -

2060 
276 -  
154 50 
140 26 
162 50 
151 50 
333

182 50 
205 
•266

127 50 
70

154 25

220  -  

194 -

2070 
280  —

155 50
140
163
152
334

183
206
268

128
70

75

50

Gal. Kar. L ud .........
„ II. cm....................
„ 1871 III..................6% „ ------

Kasz. Odcrb.  .........   . b% „ . . . .
Lwów.-Czern,-Jassy:

„ 1 1865.........  5% sr. w. a.
„ I I 1867.......... 5X „ „ „
„ III 1868.............b% „ . „
„ IV 1872 .......................„ „ „

Mahr. Seh. Central.. . .  6 % „ „ „
Siebenbiirgen I  b% sr. w. a.
Siidbahn (Lombardy). '&% „ „ „
Theissbahn.................. b% „ . . . .
Węg.-galic. Łupków. . 0 %  „ „ „

„ Nordostbii. . . 300 5X 1 * ś
„ Ostbahn . . . .  300 5X „ „ „

5 oj

WARSZAW A, 18 sierp.
L isty  zastawne serj i 1 . - i  %  .

,  2.  4 X  -
kupon ubiegły ...........

„ n o w e ....................  5 #  ■
kupon ub ieg ły ...........

„ l ik w id a c y jn e .. ..  4 %  . 
kupon ubiegły

85 —

92 —

90 90 
81 50

85 — 
88 75 
47 — 
90 50 
87 

104 25 
103 —

99 25 
96 50 
93 50

74 25
86 
74 75

87 — 
110

80 — 
f i  25 
70

86  —  

83 — 
92 50

91 20 
82 —

85 50 
89 25 
47 50 
91 50 
87 50 

104 75

99 75 
97 — 
93 75

74 75

75 25

80 — 
87 50 

110 50

81 — 
74 50 
70 25

Rrs. k. 
95 35 
94 10
— 63 
94 5
— 76 
79 75
—  86

Rsr. k. 
95 65 
94 40

94 35

80 05

Ostatnie wiadomości.
W  P eszcie odbyło się pod przewodni

ctwem  M tdolay’a zgrom adzenie ludow e  
w sprawie bankow ćj. Horn podał w nio
sek, by prosić rząd o jak  najrychlejsze 
utworzenie s a m o is t n e g o  banku węgier
sk iego. Zastępca przew odniczącego Si- 
m onyi poparł ten w niosek w dłuższćj 
przem ow ie, poczem  go zgrom adzenie lu
dowe jednom yśln ie przyjęło.

W ybory na prezesów rad departamen
towych we F r a n c j i  w ypadły po m yśli 

t r o n n i c t w a  zachow aw czego, pom iędzy  
wybranym i bowiem  jest 5 0  konserw aty
stów, 23 z lew icy a 12 z lew ego środka.

D zienn ik i m onarchiczne z tryumfem  
przyjęły w iadom ość o zb iegostw ie „Jour
nal des D ób ats“ z obozu republi kań skier 
go. N atom iast w szystk ie dzienniki fran- 
cuzk ie w ielce są n iezadow olone z tele
gram ów duńskich, dow odzących p ew n e
go zb liżen ia się m iędzy D anją a N iem 
cam i, w skutek czego m ożna się sp odzie
w ać, źe sprawa północno - szlezw icka w  
drodze porozum ienia się załatw ioną zo 
stanie.

D ow ód zca  Karlistów Cucula b lokuje  
Castellon.

W ed łu g  telegram u z Perpignan jest  
obecnie Barcelona zupełn ie odosobnioną  
od reszty Hiszpan] , gdyż w szystk ie łą 
czące ją  z nią drogi żelazne poprzery
wano.

N a okólnik W . Porty wsprawie udzie
lonego K edyfow i firmanu dotąd ty lko  
Rossja odpow iedziała. —  K s. G orczakow  
zapew nia, iż się gabinet petersburski cie
szy z przyznania w ice - królow i egipsk ie  
mu tak obszernych praw autonom icznych

Telegramy „Kraju“
Wiedeń 21 sierpnia. Cesarz odw iedził 

kardynała Rauschera i z ło ży ł mu życze
nia swoje z powodu 501etniego jubileuszu  
kapłańskiego. C esarzew icz R udolf prze
sła ł mu pism o gratu lacyjne, a papież 
sw oje życzenia  razem  z m edaljonem  Naj. 
M, Panny.

Kursa. — Wiedeń 21 sierpn. godz. — . —  
4n/ 0 zjednocz, dług państwa banku 70. — . — 
Zjedn. obiig. państwa w srebrze 73 .40 .— Losy 
z I860  r. 102 .10 .— Akcje banku 970. — . —  
Akcje kredytowe 238 .50 .— Londyn 111.55.—  
Srebro 105.70. — Dukat— .-—. —  Lombardy
183.50. — Losy z 1864 r. 140.-—. — Akcje 
franko-austr. 83.— . Napoleony 8 .9 1 —-.. — 
Akcje kolei Karola Ludwika 219.— . — Akcje 
kolei lwow. czerń. 140 .— .— Akcje kolei półn. 
wschodniej 127. — . — Akcje banku związków.
6 2 .5 0 .— Oblig. indemn. gal. 75. — . — Akcje 
banku wied. dla obrotu 151.— . — Akcje anglo- 
banku 196.50. — Akcje kolei rząd. 3 4 0 .= .  —  
Kolei siedmiogrodz. — .— . — Kolei Rudolfa
162.50. — Tramway 258. — . Banku budowy 
116.---. —  Akcje kolei wschodnićj 70.75. —  
Akcje banku anglo węg. 65. — . — Akcje kolei 
zjedn. 148.50 — Losy tureckie 64 .50.— Losy 
premj. węg. 82. — .— Akcje kolei bogumińskiój

— . — . — Akcje kolei ces. Elżbiety 219.— 
Akcje kolei półn. zachodn. 205. — . — . Akcje 
franco-hungaria 28. — . —■ Ogólny bank austr. 
137. — . — Akcje nowego wiedeńskiego tow.
Tramway — . — .

Usposobienie giełdy: spokojne.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: 
Stanisław Gralichowski.



4 KRAJ z piątku 22 sierpnia

Wiadomość Dra FeltrinFego
o wyleczeniu zastarzałego ślinotoku anaterynow ą wodą do USt c. k . nadwornego dentysty J . 
GK Poppa w W iedniu, miasto, Bognergasse Nr. 2.

W e n e c y a  8 M arca 1872.
Verdi’ego proszek do zębów, który, ja k  wiadomo, w całych Włoszech odgrywał wiel

k ą  role, stracił wielo w ostatnich czasach przez wziętość, jak ą  zjednały sobie środki do zę
bów słynnych wiedeńskich dentystów.

Podnoszę tu, szczególnie cierpienie na zęby hrabiny Jlicotta di S . Paolo, które po  rozpo
znaniu uznał dentysta za ślin o to k , i przeciw któremu napróino radzono wszystkie znane wody i 
środki do zębów.

Jako* lekarz domowy hrabiny, który uczęszczając na uniwersytet w iedeński słyszałem  
pierwszych lekarzy  wiedeńskiego uniwersytetu, jako  też p ro fe s o ra  O ppolzer’a  w ych w ala ją 
cych p rz y  Chorych wyborne skutki Poppa anaterynowój wody do ust, poradziłem  użyć prze
ciw tem u cierpieniu, anaterynowej wody do ust Poppa. Sprowadzono ja  z apteki Serravallo 
w Tryeście, a  skutek by ł dla nas wszystkich nader zadziwiającym zaraz we cztery tygodnie po  
użyciu.

Ślinotok, który, nawiasowo wspominając, zaczął ju ż  wydawać niem iłą woń, zniknął 
bez najm niejszego śladu.

H rabina wynurzyła mi swoje zupełne uznanie, i j a  przypisać muszę to wyleczenie jed y 
nie tylko wybornemu skutkowi Poppa anaterynowej wody do ust.

To na cześć P an a  J. G. Poppa, c. k. nadwornego dentysty w W iedniu jego kolega
D r . F e l t r i n i .(3950 1-3).

MOŻNA NABYĆ:
w K rakow ie U pp. aptekarzy : W. REDYKA „pod Barankiem*1, SIE D L E C K IE G O , J . TRAU- 
CZYŃSKIEGO w Rynku głównym pod „Korona-*, ERNESTA STOCKM ARA, Flor. SAWI- 
C Z EW SK IEG O — dalój u pp. M. DW ORSKIEGO, T. GÓRECKIEGO, J. JAHNA, L . FEIN - 
TU C H A , W ILH ELM A  FENZA, Rynek Główny, Nr. 49; W e Lwowie w apt. dra chemji 
TYTUSA ZARZYCKIEGO, p. MIKOLASZA a p t . , p. A. B ER LIN ER A  ap t., p. EH R EN - 
BERGERA aptelc.. p. Fr. KLEINA wdow y, p. Bonif. ST IL L E R A , p. Z. RUCKERA i p. 
J. P IE P E S A  apt. — w B rodach  u p. M. S. FRANCAS kupiec. — W Nowym S ączu  p. S. 
LICHTMANN kupiec.

W sprawie kolei 
wschodnio - węgierskiej.

ODEZWA.
Komitet stały na zgromadzeniu 

walnem w dniu 12 b. m. w ybrany 
ustanow ił kasyerem członka komi
tetu p. Tadeusza Tarasiewicza, upo
ważniając go do przyjm owania pie
niędzy przez posiadaczy akcyj na 
opędzenie w ydatków  z czynnościa
mi komitetu połączonych, składać 
się mających.

Na zasadzie uchw ały na ostatniem 
walnem zebraniu zapad łe j, wzywa 
kom itet P. T . posiadaczy akcyj — 
aby  w ciągu dni 14 od daty ogło
szenia, kw otę po 50 kr. w. a. od 
każdej akeyi na opędzenie kosztów 
do rąk p. Tadeusza Tarasiew icza 
w  jego kantorze bankierskim w ryn
ku głównym w K rakow ie składali.

Przytem  uprasza komitet P. T. 
posiadaczy akcyj o jak  najliczniej
sze przystąpienie do wspólnego dzia
łania, albowiem tern większa jest 
nadzieja pomyślnej uchw ały na nad- 
zwyczajnem zgromadzeniu akcjona- 
rjuszów  w Peszcie, im liczniej ak- 
cyonarjusze tutejsi tamże będą re 
prezentowani.

W szyscy akcjonariusze, którzy 
akcyj swoich dotąd nie zgłosili — 
m ogą to uczynić przy s k ł a d a n i u  
w płaty  wyż wymienionej.

Od komitetu akcyonarjuszów kolei 
węgiersko - wschodniej.

K raków  dnia 21 sierpnia 1873.

Dr. F. Wilkosz
(4544 1-3). przewodniczący komitetu.

M arz zolidw i dentysta
m agis te r  A d o l f  L o h r O P  z Wiednia
mieszka s ta le  w K rakow ie p rz y  u licy  G rodzkiej 
pod Nr. 9 4  na I. p ię trz e  n ap rzec iw  handlu  p a n a  

K aczm arsk ieg o

m a zaszczyt zawiadomić Szanowna Publiczność, 
źe w yrabia bardzo piękne sztuczne

zęby i całe szczęki
ta k  z wulkanitu, jak o  tśż  ze złota, któro bez bólu 
osadza. Podróżni mogą otrzymać całą szczękę w 
przeciągu 36 godzin. Każdy ból zębów zostanie 
bez wyrwania zęba uśmierzonym: tudzież plombuje 
za  poręczeniem, tak złotem, jako  też i inną masą 

wypełniającą. (4358 3-6).

G odziny p rzy jęc ia  od 9 
południu

z ra n a  do 5  po

O C X X X X O O C X O O O \w
Gratis i franko x

rozsyła najnow szą ,  X
listo  wygranych. 8

R. v. Orlięe, profesor m atematyki w B er
linie W ilhelm strasse 5. Na zapytania*) 
daje się zaraz odpowiedź. (4545 1-3).

*) Takie zapytania m ożna tylko zalecie.

n o o o o o o o o o o o o c

Ogólnego zhicru powieści J. I. Kraszewskiego
serya 6 ta , a drugiego rocznika tegoż wydawnictwa serya II. opuściła prasę i została 
rozesłana wszystkim prenum eratorom . — Obejmuje ona tomów 5: Casercza
Mogiła, tom I . — MUlłon posagu, tomów 2. — Ostatni as 
Sloltierzyńslticli,  tom 1 i Latarnia CzarnolŁBięz- 
I t a ,  Serja H. tom 1.

Prenum erata na  pisma J. I. K raszew skiego  wynosi z przesyłka po:- to : rocznie 
(za 20 do 22 tomów) złr. — półrocznie ?  złr. — kw artalnie 3  złr. 5 0  et. —

D la prenum eratorów  DBSltolio-fcełŁi Powieści ± Roman-
z przesyłką rocznie : l O  złr. — półrocznie 5  złr. — kw artalnie 3  złr. 5 0  ct.

D la prenum eratorów  miejscowych : kw artalnie 8 złr.
D otychczas wyszłe dzieła zaw ie ra ją :

X J w e l  ś wiaty, 4 tomy. — Clńata. za wnicę ,  3 tomy — ir*oe- 
■fcEŁ i świat, 2 tom y — Pod włoskiem niebem, 1 tom  — 
Stary sługa,  2 tomy — Dziwadła, 2 tomy — Ostrożnie 
55 ogniem , 1 tom — X. atarnia Czar-nolŁBięslca. 4 tomy 
Eliatorya o kiladej dziewczynie,  1 tom — Lądo
wą Pieczara, 1 tom — Pamiętnilti IXTieznajomego 
tomy 2 — Powieść T o t r z  tytułu, 4 tom y — Czercza D M C a- 
Igiła,, 1 tom — Milion posagu, 2 tomy — Ostatni, sz Sie- 
RierzyńsRicłi ,  1 tom — Latarnia CzarnoRsięska ,
(Serja II.) 1 tom.

Nowo przystępujący abonenci mogą nabyć rocznik pierwszy 22 tom y za cenę 
prenum eracyjna. — Prenum eratę należy nadsyłać do księgarni 4043(-?)

Gubrynowicza i Schmidta w e Lwowie. V

Dom w Bochni
parterowy, stały  czynsz noszący, blisko głównego 
rynku w pieknem  położeniu je s t do sprzedania.m r Bliższa wiadomość na miejscu przy ulicy 
Białćj Nr. 753. (4531 2-3).

DJABEŁ
pismo satyryczne, illnstrowane, 

wychodzi w  Krakowie.
Prenum erata kw artalna 1 złr. 25 cnt.

Piąty rok istnienia. (4427

Ces kroi. uprzyw . galicyjski

WE LWOWIE
wydaje

6 S  LISTY H IP O T E C Z N E
które są jak najwłaściwsze do lokowania kapitałów.

Listy hipoteczne mogą według prawa z dnia 2 lipca 1868 II. XXXXIH . Nr. 93 być użyte na korzystne
lokowanie kapitałów funduszowych, na lokowanie kapitałów zakładów publicznych pod nadzorem rządu stojących, na
lokowanie kapitałów pupilarnych fideikomisowych i depozytowych, a po kursie giełdowym na kaucje służbowe i wadja.

Ogólna suma w obiegu będących listów hipotecznych nie może w żadnym razie przenosić sumy równocze
snych wierzytelności hipotecznych i nie może być wyższą nad dwudziestokrotną sumę kapitału akcyjnego, rzeczywiście 
wypłaconego.

Kupony płatne dnia 1 marca i 1 września każdego roku —  jako tćż listy hipoteczne, wylosowane dnia 28  
lutego każdego roku, z których jedne i drugie nie ulegają żadnemu opodatkowaniu, wypłacają bez wszelkiego strącenia:

XV© LWOWie: Główna kasa Banku hipotecznego i Filie tegoż w Krakowie, Czemiowcach, Białśj, 
Tarnopolu i Samborze;

XV lo d n iu : Kantor wymiany bankowy niższo-austryackiego Towarzystwa eskontowego i
Union Bank;

XV Xiinou : Bank dla Górnej Austryi i Salzburga;

" W  F r a t d z e :  Filia c. k. uprzyw. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu i Filia U nion;

W B em ie : Ces. król. uprzyw. morawski Bank dla przemysłu i handlu;

W B erlin ie : pp. Meyer & Comp.; . _

W a rsz a w ie :  r .  Leon Epstein. 3956( ?)

W drukarni „K raju“ pod  zarządem St. Gralichowskiego.


